
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mam/amm; senza rappresentanza del

del

16/05/2020

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DI. Reg. Sie. n. 467 del 12.09.1017)

girum Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

N. 13 DEL 15/06/2020
Consorzio

&

Enna

Rep.

n.

0000015

Oggetto: Delibera ripiano disavanzo diAmministrazione2019

L’anno duemilaventi il giorno 15 del mese di giugno presso la sede del Consumit} di Bonifica Sicilia

Orientale, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con DA, 11. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con
D.A… n… 1/GAB del 02/01/2019, DA. 11. 29/GAB del 29/03/2019, DA. 11. 102 del 30/09/2019 ed

ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 - Enna

afi'erenteal Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio,
Dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n… 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 11. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n… 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consoai di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n 5, articolo 13 e costituito il Consorn'o di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9'
Catania. 10 Siracusa. 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 11. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n, 5, articolo 13;

VI_STA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 16 102017 con la quale è stato-v

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione 11 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione 11. 468 del 13 settembre 2017;



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione 11. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell‘affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art… 1705 del codice civile e delle disposizioni Uansitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n, 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istiruito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il
“periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30102017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07,2019 con quale è stato prorogato ulteriormente il “periodo'
transitorio” al 31.12.2019;

VISTA la delibera n… 47 del 19/12/2018 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla

deliberazione della giunta regionale n… 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo

transitorio” fino al 30062020;

VISTA la delibera n. 9 del 13.11.2017 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo & Vice Direttore Generale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

PREMESSO che il rendiconto della gestione dell’esercizio firm.rrziario2019 si chiude conun disavanzo

di amministrazione di € 49.485,90,

VISTO l’art… 188, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che:

”L’eventuale disavanzo di amministrazione accertato ai sensi dell’articolo 186, è immediatamente applicato

all’esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. Di mancata
‘

'

adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli efitti alla
murata approvazione del rendiconto di gestione. H disavanzo di amministrazione può anche essere ripr'anato

negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata del Bilancio

Triennale, La deliberazione, è allegata al rendiconto, costituendone parte integrante.

DATO ATTO che 1'Ammjnistrazione ha ritenuto di dover ripianare il disavanzo registrato

al 31.12.2019, pari ad € 49.485,90, attraverso una riduzione di pari importo nell’anno 2020

della spesa corrente;
»

M il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 12 del 03.06.2020

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. 606/2020.

@ il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente;



DELIBERA

- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

. Di approvare il ripiano del disavanzo anno 2019 pari ad € 49.485,90, risultate dal ren-
diconto di gestione dell’esercizio 2019 mediante una riduzione in quote della spesa
corrente nel bilancio di previsione 2020/ 2022 annualità 2020, come segue:

0 eserciziu finanziario 2020: € 49.485,90;

DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli atti Consequenzjali

al presente provvedimento;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all‘Assessorato Reginale dell’Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della PescaMediterraneagìo

ILVICE D TTORE GENERALE Qo ’

COMMISSARI RAORDINARIO
(Don. Giu pe arbagallo) 91

] (Frances ' mo)
% AU?"



ISTRUTTORIA - Pareri & rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/anuninìstrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVO E
BONI/y ,

/Q\ % . . . . .F Il Dmgente de Area Contabllxta
9 mi

è/'
%? «È/
”Vog/ '

‘

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
} Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione n… 4 3 del :fÈZOÉÈÈè stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all’indiriuo www. .it sezione Albo Pretorio dal

al

lì
_

\

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. EleonoraBruno)


